
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

COPIA 

N. 34 del Reg. Del. 

Del 18/12/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI (ART. 151 DEL 

TUEL E ART. 10 DEL D. LGS. 118/2011). 

 

L'anno Duemilaventitre, il giorno 18, del mese di dicembre alle ore 17:40, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria di prima convocazione si è riunito con la presenza dei signori: 

All’appello risultano presenti ed assenti i seguenti consiglieri: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

CERULLO GIANCARLO 

 
Sindaco SI  

AIELLO PANTALEONE Consigliere SI  

CARITO MARIANGELA Consigliere           SI 

CERULLO ANTONIO PANTALEONE Consigliere SI  

DESTITO ANTONIO Consigliere SI  

MATTIA PAOLO 

 
Consigliere SI  

SCHIAVONE ANTONIO Consigliere SI  

SCHIPANI SAVERIO 

 
Consigliere SI  

SESTITO ROBERTO Consigliere SI  

STAROPOLI MARCO Consigliere SI  

VIGLIANISI MARISA SARA Consigliere SI  

    

                 Assegnati n. 10 oltre il Sindaco                                                            Presenti n. 10 Assenti n. 01               

 In   carica n. 10 oltre il Sindaco      

  

Presiede il Presidente del Consiglio comunale il Sig. Antonio Pantaleone Cerullo, il quale, constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato;  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Ausilia Paravati, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

Comune di Montauro 
(Provincia di Catanzaro) 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

IN SEDUTA PUBBLICA 

RICHIAMATE  

 la propria Deliberazione n. 22 del 27/09/2023, con la quale l’Ente ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 14/11/2023 con la quale è stata approvata 

la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato, per il 

periodo 2024/2026, da sottoporre al Consiglio; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 14/11/2023, con la quale è stato approvato 

lo schema di Bilancio di previsione 2024/2026; 

 la Deliberazione consiliare n. 33 del 18/12/2023, con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Semplificato per il periodo 

2024/2026; 

VISTO  

 il Decreto MEF del 25 luglio 2023 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.181 del 4 agosto), con 

il quale è stato disposto l’aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118/2011, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e con il quale è stato rivisto ed aggiornato il processo di predisposizione e di 

approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

 il paragrafo 9.3.3 dell’art. 1, il quale prevede una disciplina specifica e semplificata rispetto a 

quella ordinaria per gli enti locali di piccole dimensioni, così come individuati dal su citato 

decreto; 

RILEVATO che, in ossequio a quanto contenuto nel D.M. precedentemente richiamato, con nota 

prot. 5279 del 20/09/2023, il responsabile dell’ufficio finanziario dell’Ente ha trasmesso il bilancio 

tecnico al Sindaco, Segretario Comunale e Responsabili di Servizio al fine di reperire le previsioni di 

bilancio 2024/2026; 

 

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 

finanziario, sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel DUPS 2024/2026 e in 

ottemperanza dei vincoli e degli obblighi legislativi vigenti, hanno elaborato le previsioni di entrata 

e di spesa per il periodo 2024/2026; 

 

PREMESSO CHE il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 



 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 

e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 

esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

  all’art. 174, comma 1, attribuisce alla Giunta comunale il compito di presentare all’organo 

consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento Unico di 

Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento 

di contabilità; 

 

RILEVATO CHE al bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti: 

 ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011: 

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti 

da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 

di previsione; 

f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art.11 del D. 

Lgs.118/2011; 

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 ai sensi dell’art.172 del D.Lgs. 267/2000 e punto 9.3 del principio contabile applicato allegato 4/1 

al D. Lgs. n.118/2011 lettere g) ed h): 

 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 

di previsione, …. Tali documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non 

integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 

 la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i 

comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 

agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la stessa 

deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;  

 le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 

per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale 

del costo di gestione dei servizi stessi ivi incluso eventuali riduzioni/esenzioni di tributi locali; 



 la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, prevista dalle 

disposizioni vigenti in materia, approvati con Decreto interministeriale Ministero Interno e 

Ministero Economia del 28 dicembre 2018; 

 equilibri di bilancio secondo lo schema allegato al D. Lgs. n.118/2011; 

 il «Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio» previsto dall’articolo 18-bis del decreto 

legislativo n. 118 del 2011; 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006 ai sensi del quale “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 

di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno.”; 

DATO ATTO CHE con specifiche deliberazioni adottate dall’organo esecutivo, sono stati approvati, 

quali atti propedeutici all’approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, i seguenti 

provvedimenti: 

 Deliberazione n. 94 del 19/09/2023, con la quale sono stati approvati lo schema del 

programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2024/2026 e il relativo elenco 

annuale per l’esercizio 2024, nonché il programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi per il periodo 202342026; 

 Deliberazione n. 90 del 14/09/2023, con la quale sono state approvate le tariffe del Servizio 

Idrico Integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) per l’anno 2024; 

 Deliberazione n. 89 del 14/09/2023, con la quale sono state approvate, per l’esercizio 

finanziario 2024 le tariffe relative al Canone Unico Patrimoniale;  

 Deliberazione n. 91 del 14/09/2023, con la quale sono state determinate le tariffe 

dell’imposta di soggiorno per l’anno 2024”; 

 Deliberazione n. 97 del 21/09/2023, per la Destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative per violazioni al codice della strada per l’anno 2024; 

 Deliberazione n. 92 del 14/09/2023, con la quale è stato determinato il valore venale al mq 

ai fini Imu - aree edificabili - per l’anno 2023; 

 

VISTE le sottoelencate deliberazioni adottate dall’organo consiliare: 

 Deliberazione n. 26 del 27/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, “Approvazione 

dell’addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (Irpef) e 

determinazione dell’aliquota e della soglia di esenzione - Anno 2024”; 

 Deliberazione n. 25 del 27/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, “Approvazione del Piano 

delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58 Decreto Legge 25 giugno 2008, N. 

112, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, N. 133) per l’anno 2024”; 

 Deliberazione n. 24 del 27/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, “Verifica della quantità e 

qualità delle aree e dei fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie, da cedere in diritto di proprietà o di superficie e relativa determinazione del prezzo 

di vendita. Anno 2024, ai sensi dell’at.171 (lett. C). D. Lgs. 267/2000”; 



 Deliberazione n. 31  del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, “Approvazione delle 

Aliquote IMU per l’anno 2024”; 

 Deliberazione n. 32 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, “presa d’atto PEF Tari 2024; 

 

CONSIDERATO CHE i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 

finanziario, sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel DUPS 2024/2026 e in 

ottemperanza dei vincoli e degli obblighi legislativi vigenti, hanno elaborato le previsioni di entrata 

e di spesa per il periodo 2024/2026; 

 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. 

n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, 

corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 

3, del D.Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 7 settembre 2020; 

RILEVATO CHE gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 

finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

VISTI i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali 

prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare 

al bilancio di previsione il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

DATO ATTO CHE il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 è coerente con gli obblighi del 

pareggio di bilancio; 

VERIFICATA la capacità di indebitamento dell’ente nei limiti stabiliti dall’art. 204 del D.lgs. 

267/2000; 

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

dalle disposizioni vigenti in materia, dalla quale si evidenzia che l’Ente risulta strutturalmente 

deficitario; 

VERIFICATO CHE copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

CONSTATATO CHE entro i termini previsti dall’art. 15 del Regolamento di Contabilità, non 

risultano pervenuti emendamenti in relazione allo schema di bilancio di previsione 2024/2026; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000, allegati al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione reso con verbale n. 28 del 24/11/2023, 

reso ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, reso ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 



RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità con riferimento al procedimento di 

formazione ed approvazione del bilancio di previsione e del D.U.P., approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 27 del 23/11/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con n. 07 voti favorevoli, n. 01 astenuto (Mattia) n. 02 contrari (Viglianisi e Sestito) legalmente resi, 

 

 

DELIBERA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D. Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo lo schema 

di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, 

comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011, e dall’ art. 172 del D. Lgs. n. 267/2011, la relativa 

nota integrativa, tutti allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 

decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, il Piano degli Indicatori di bilancio è 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il Bilancio di previsione 2024/2026 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio 

di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 208/2015; 

4. di dare atto che il Bilancio di previsione 2024/2026 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000; 

5. di pubblicare sul sito internet del Comune i dati relativi al Bilancio di previsione 2024/2026 in 

forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 e nella banca 

dati dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Bilanci”. 

6. di trasmettere i dati del Bilancio alla banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP), ai 

sensi del DM 12 maggio 2016; 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 07 voti favorevoli, n. 01 astenuto (Mattia) n. 02 contrari (Viglianisi e Sestito) legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI (ART. 151 DEL TUEL E ART. 10 DEL 

D. LGS. 118/2011)”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

 

 

Montauro lì, 14/11/2023 

 

         

                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                 F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI (ART. 151 DEL TUEL E ART. 10 DEL 

D. LGS. 118/2011)”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

 

 

Montauro lì, 14/11/2023 

 

 

         

                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                 F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Sig. Antonio Pantaleone Cerullo                            F.TO Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line in data odierna, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Montauro, lì 20.12.2023 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to Sig.ra Mirijello Celestina 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267           

del 18/08/2000. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in data 

________________________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

 

Montauro, lì 18.12.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 45 

 

SI CERTIFICA 

 

Che la presente copia è CONFORME all’atto originale presso questo ufficio. 

 

Montauro, lì 20.12.2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 


